Deinde attende, S. Josephum consueuisse in dubiis suis ad orationem recurrere, Deumque vel ad ejus nutum paratum fuisse, ut eum exaudiret atque a dubiis expediret. Disce itaque in dubiis tuis confidenter ad eundem in oratione recurrere; si enim sincere veritatem agnoscere cupis, Deus ad eam assequendam certo mentem illustrabit.

Tertio perpendam nomen illud Christi: *Nazaraeus*, quod a civitate, in qua fuit conceptus et postea etiam

Reditus:

quam
graviter id
forant amici
S. Josephi
in Aegypto,

S. Joseph in
dubiis Deum
consult.

*Nomen
Nazaraei.*

¹ Matth. 2, 21—23.

enutritus, accepit. Significat enim *Sanctum vel Floridum*, ut vel ipso nomine significetur, futurum ipsum eminenter Sanctum et Sanctum Sanctorum et floridum in omni genere florum, admirabilium virtutum, Deo dicatum, qui nullam aliam in mortali hac vita occupationem admitteret, quam circa divinum obsequium, suo nos docens exemplo, esse vere spirituales Nazaraeos, virtute ad ipsius imitationem claros. O dulcissime Jesu, ex toto corde opto, ut te imiter, leges omnes servare spiritualium Nazaraeorum¹, abstinere nimirum ab omni re, quae inordinato amore inebriare me potest; non tangere morticina ulla, quae maculare possint animam meam; non admittere novacula in caput meum, qua cogitationes coelestes et affectus spiritus mei abradantur; sed omnes integre ad divinum tuum obsequium nutrire et, ut magis ac magis crescant, procurare. O Nazaraee floridissime ac sanctissime, juva me, ut voti hujus compos evadam; absque tuo enim auxilio fateor nec inchoare me posse, nec ad optatum finem pervenire.

MEDITATIO XXIX.

**De Christi ad Jerosolymitanum templum ascensu,
et quemadmodum in eo remanserit.**

PUNCTUM I.

Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascendit cum matre sua et Joseph Jerosolymam secundum consuetudinem diei festi².

Primum perpendenda S. Josephi et Beatae Virginis consuetudo, ascendendi cum Filio suo annis singulis

¹ Cf. Num. 6, 3 sqq.

² Cf. Luc. 2, 42.

ad templum Hierosolymitanum paschalis agni celebrandi causa, et quo id spiritu faciebant. Sanctus enim Joseph ascendebat spiritu obediendi (obligabat enim lex, *omne masculinum ter in anno apparere coram Domino*¹ ad praedictam praecipue agni paschalis celebritatem); Virgo sanctissima (quam lex illa non astringebat) devotionis spiritu ascendebat, ut ea celebritate Deum glorificaret; puer Jesus, tum ut parentibus obtemperaret, qui secum accipere eum volebant, tum praecipue amoris erga aeternum suum Patrem spiritu, libenter ad templum proficiscebatur, ut illum in eo glorificaret. Omnes denique spiritu gratitudinis, qui finis erat legis, ad ascendendum excitabantur, ut cum tota plebe pro beneficiis acceptis Deo gratias agerent. Erant autem omnibus admirationi ob sanctitatem, quam sive in itinere sive in templi ingressu praefererebant, ob pie-tatem devotionemque erga locum et caeremonias exhibitam. Nam etsi ascendendi consuetudinem servabant, non tamen ex consuetudine sola, vel pro forma, ut dicitur, sed novo semper spiritu et interno sensu ascen-debant, ac si tunc primum ascenderent. Et in hoc imi-tandi mihi sunt Sancti isti, ut bonas Ecclesiae consue-tudines studeam ad unguem servare et in omnium vir-tutum actionibus acquirere consuetudinem, ita tamen, ne consuetudine tantum et ad oculum, aut quod alios idem praestare videam, eas exsequar, sed eo semper spiritu, quem illae exigunt, ut verae sint actiones virtutum.

Observetur etiam hic, S. Josephum Jesu patrem appellari, quod talis ab omnibus tunc haberetur:

PUNCTUM II.

Consummatis autem diebus, celebritati destinatis, cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem; et non cognoverunt parentes ejus².

¹ Deut. 16, 16. ² Luc. 2, 43.

consuetudo
itinoris
Jerusalem.
— Causae et
virtutes.

*Cur Jesus
remanserit.*

Perpendenda hic sunt causae, quae illum ad sic remanendum impulerunt. *Prima* fuit, ut ostenderet, quam libenter, quod in se erat, semper maneret in domo Patris sui coelestis, in qua melius etiam, quam puer Samuel, Patris obsequio se totum impenderet. Cujus voluntatis hoc dedit indicium, quum duodecim esset annorum, quo tempore reliqui omnes perfectorem incipiunt rationis usum habere. Ex quo discam, quanti referat ad virtutum exercitationem, a prima aetate iis affici et assuescere, juxta Jeremiae sententiam¹: *Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.*

Deinde divino consilio, parentibus insciis, remansit, ne, vel ipsis id negantibus, inobediens manendo, ut statuerat, videretur, vel eisdem annuentibus, sed simul manentibus, impedimento illi essent, quo minus praestare posset, quod ad aeterni Patris facere gloriam decreverat; ideoque illis potius insciis remanere solus voluit, duo nobis magni momenti relinquens documenta. Alterum, quam ipse esset ac porro nos etiam esse deceat a carne et sanguine, a parentum, amicorum et notorum carnali amore liberos; ac merito eos relinquere debere, quando aeterni Patris obsequium curaque et attentio ad illud hoc a nobis exigunt, et ut ipsi, sive parentes sint sive hujus mundi amici, intelligent, non diutius nobis apud ipsos manendum, quam Dei fuerit voluntas. Alterum: si praevidero, parentes aut amicos impedimento mihi futuros, quo minus, quae Deus a me requirit, exsequar, sive id illi ex ignorantia sive zelo bono aut malo faciant, optimum esse, nihil illis significare eorum, quae ad Dei gloriam et nostram spectant salutem, sed omnino relinquere etiam dolentes et flentes, etiamsi pro auctoritate sint me postea reprehensuri et factum meum

*Cur insciis
parentibus.*

*Exemplum
pro nobis.*

¹ Lam. 3, 27.

improbaturi. Decet enim virili animo calcare omnia, ut Dei voluntati satisfaciam, juxta illud, quod scriptum est: *Qui dixit patri suo et matri suae: nescio vos, et fratribus suis: ignoro illos, et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum servaverunt*¹. Alioqui facile nobis objicit Christus: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus*². O puer dulcissime, erubesco, dum adeo me carni et sanguini deditum cerno, ut coelestis Patris voluntatem facile praeteream, ne parentes aut carnales amicos contristem. Da mihi, quaeso, ita virilem animum, ut amore tui omnes relinquam, *Deoque potius obedire eligam, quam hominibus*³, et humanum potius, quam divinum et *Sanctum Spiritum contristare*⁴.

PUNCTUM III.

Tertio perpendam, Christum Dominum nostrum conversatio
cum legis
doctoribus: illo suo, quo tenebatur, zelo salutis animarum voluisse specimen aliquod sapientiae et gratiae, qua plenus erat, apud legis doctores praebere; id quod in templo in medio ipsorum admiranda fecit modestia, humilitate, discretione divinique amoris zelo, modo quodam aetati suae accommodato, ejusdem virtutes patefaciendo. Modestiam enim prae se ferebat in vultu et verborum ac morum gravitate, quae adeo eminebat, ut doctores permoverit, ut eum ad suam disputationem admitterent. Humilitatem adeo coluit, ut, quum doctorum omnium doctor esse posset, non tamen nisi ut discipulus ad eos ingressus se gesserit, interrogans eos et audiens instar discentis. Discretionem patefecit, ita interrogans taliaque vicissim respondens, ut ejus prudentiam ad stuporem omnes

¹ Deut. 33, 9. ² Matth. 10, 37. ³ Cf. Act. 5, 29.

⁴ Cf. Ephes. 4, 30.

zelus.

admirarentur. Zelum denique in eo habuit, quod non ad inanem sapientiae suae ostentationem, sed ad gloriam aeterni Patris et animarum salutem haec omnia dirigebat, et praecipue, ut superbi aliqui ex illis doctoribus tanto sapientiae ipsius splendore confundarentur, humiles vero eodem illustrarentur adverterentque, prope jam esse redemptionem suam. O bone Jesu, aetate puer, sapientia plus quam vir, mansuetudine agnus, sed discretione pastor! vehementer gaudeo, quum te video grandiorum istum gregem pascre, aeternae vitae eis oblato pastu, juxta illud, quod scriptum est: *Et puer parvus minabit eos*¹. O si adfuissem et interrogaciones responsaque tua admiranda audire licuisset! Repete ea, quaeso, Domine, intus in corde meo, ut earum fructu mihi gaudere liceat. Ex hae consideratione magnum concipiā quatuor hasce virtutes imitandi desiderium, simul in Dei conspectu erubescens ob earum in me inopiam, nominatiōnē vero modestiae et humilitatis, quodque verbis gestibusque scientiam, quam revera non habeo, audeam ostentare, et rerum ignarus discere recusem, quae scire referret, et alios docere velim, quae nunquam didicerim.

PUNCTUM IV.

Quid Jesus
egerit illo
triduo.

Eius oratio,

Quarto considerandum, quid puer hic adorandus ac summe praedicandus triduo illo fecerit, quo absque suis parentibus fuit Hierosolymae. Licit enim existimare, reliquum tempus ab eo, quod cum doctoribus in templo expendit, in perpetua quadam vigilia et ad aeternum Patrem pro salute mundi oratione consumpsisse. Est enim credibile, eum in ipso templo pernoctasse, terram pro strato et scamnum pro cer-

¹ Is. 11, 6.

vicali habuisse, comedisse item aliquid, quod eleëmosynæ nomine ab aliquo accipiebat, aut certe, qui temporalium commodorum esset contemptor, sine cibo ullo permansisse. Illud vero certum, gravem illi fuisse multorum in eo loco irreverentiam et peccata, quae fiebant. Habebat enim etiam tunc aequæ inflammatum zelum honoris Patris sui, atque quum S. Joannes de eo dixit ex psalmo: *Zelus domus tuae comedit me*¹.

MEDITATIO XXX.

Quid Beata Virgo egerit, donec Filium suum invenit.

PUNCTUM I.

Non cognoverunt parentes ejus, quod puer Jesus Hierosolymis remansisset; existimantes autem, illum esse in comitatu (uterque enim, eum apud alterum esse existimabat), venerunt iter diei. Vesperi autem in diversorio advertentes non adesse, requirebant eum inter cognatos et notos, et non invenerunt².

Jesus
advertisitur
amissus.

Perpendenda hic est divina dispositio, quae hos duos Sanctos absque ulla eorum culpa in exercitatione pia, quam divini honoris intuitu praestabant, in re, quam ipsi maxime sentirent, amissione videlicet Filii talis, affligi voluerit. Sed ideo tamen Deus hanc misit tribulationem, ut patientiam, humilitatem ferventemque diligentiam et alias virtutes ipsi exercerent, quae in eisdem ad exemplum etiam nostrum, valde eluxerunt.

Dolor et
virtutes ss.
parentum:

Patientia enim eluxit, quod in tanta occasione non ^{patientia,} ita turbati sint, ut internam animi pacem perderent

¹ Joan. 2, 17; Ps. 68, 10.

² Luc. 2, 43. 44.

aut conquererentur de Deo, sed graviter quidem, ut res ipsa postulabat, ferentes se totos divinae ordinationi submittebant. Eorum humilitas apparuit, quod culpam aut incuriam propriam, etiam quum nulla esset, metuebant; minimum autem propterea id evenisse interpretabantur, quod indigni ipsi essent, apud quos talis Filius ac Dominus maneret, ideoque aliam forte vitae rationem, ipsis relictis, eum inire decrevisse. Diligentiam ostenderunt, quia statim, ac eum non adesse deprehenderunt, magna sollicitudine doloreque ad eum quaerendum se accinxerunt, tum ne suae obligationi, qua ratione officii tenebantur, deessent, tum quod amor illos urgebat. Sed inter cognatos et notos eum quaerentes minime invenerunt, quia propter alios cognatos Christus matrem suam non reliquisset. Tribus his virtutibus quartam ferventis prolixaeque orationis adjunixerunt. Sed quam tristis Beatae Virgini fuerit nox illa! quam grave, solam se absque Filio esse! quomodo totam noctem meditando, gemendo, ut columba, ferventer orando consumpscerit, aeterno Patri supplicando, ne tam cito ipsius curae Filium hunc suum subtraheret, sed ut tum ipse curram ejus gereret, ubi ille tunc esset, tum ne differret eum ipsi reddere! O Virgo excellentissima, pericula maris ingressa es; nec aliud propterea remedium superest, quam orare. Mare tibi est amarum et temperstatibus turbatum dilecti tui amissio; tristitiae fluctus ad cor tuum usque penetrarunt, variis curis distractum tenent; noctis tenebrae gressibus tuis obsistunt, et immersae instar in desolationis abyso haesitas. Quoniam vero nullum in terra invenis levamen, spei ancoram projicis in coelum orationis funiculis alligatam, inde remedium sperans. Nec frustrabitur fiduciam tuam coelestis gubernator, qui Pater tuus est, nesciens amare et tamen deserere vel in ipso sperantes in aeternum repellere.

humilitas,

diligentia,

fervor
orandi.

Ex hac narratione ejusque causa elevandus mihi est spiritus ad mysterii, quod in ea significatur, considerationem, ac perpendendum, Deum Dominum nostrum saepe sese subtrahere nobisque nec agnoscentibus nec advertentibus occultare, juxta illud Job¹: *Si venerit ad me, non video eum; si abierit, non intelligam. Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea.* Quae ignorantia tota die durare solet, donec vesperi aperiatur, ut Beatae Virgini et S. Josepho hic evenisse apparet. Sed variis id modis contingit.

Primum ob peccatum aliquod letale occultum, quod ignorantia accidit culpabili aut instinctu daemonis pallio virtutis operta. Tunc enim Deus ab eo homine abscedit, ipso ignorante; et hujusmodi ignorantia durat interdum toto hujus vitae die usque ad noctem mortis, quum existimans ille, se Deum habere, vacuum se et sine eo esse ingenti suo damno ac dolore deprehendit. Propter quod Sapiens dixit²: *Est via, quae videtur homini justa; novissima autem ejus deducunt ad mortem.* Est autem haec absentia gravissima, quia eam sequitur aeterna. Quare orandus assidue est Deus, ne hae ratione se mihi subtrahat, dicendumque ei cum Davide³: *Ab occultis meis munda me, Domine; et: Ignorantias meas ne memineris.*

Deinde abscedit etiam Deus ab anima ob occultam ejus superbiam et inanem gloriam, quae substantiam ipsam devotionis consumit et amicam Dei praesentiam ab anima repellit. Quae tamen absentia, quamdiu dies prosperarum rerum durat, non advertitur, quia vana illa gloria etiam in rebus bonis delectat; accidente autem nocte adversitatis et humiliationis, advertitur Dei absentia veraeque virtutis inopia, quum se homo pusillo abjectoque animo experitur.

Deus cur
se nobis
subtrahat:

1. ob occultum
peccata,

2. ob
occultam
superbiam,

¹ Job 9, 11. 21. ² Prov. 14, 12.

³ Ps. 18, 13; 24, 7.

Tertio evenit interdum a secreta Dei providentia, sensibilem nobis devotionem, ut in humilitate crescamus, subtrahentis; idque nonnunquam evenit in festis solemnioribus et externorum bonorum operum exercitatione. Quam absentiam licet, occupatione illa durante, non advertamus, mox tamen atque nos colligimus, eam deprehendimus et experimur. In hujusmodi autem casu expedit, alicui meo peccato eam tribuere, etiamsi aperte mihi conscius non sim, atque cum Psalmista dicere¹: *Priusquam humiliarer, ego deliqui*; et: *In veritate tua humiliasti me*. Jure enim ob culpas meas hanc sum meritus humiliationem. Sive autem culpa mea sive omnino innocentia gratia devotionis dulcesque et amicae Dei visitationes mihi subtractae sint, existimare me oportet, id a divina providentia ad majus meum bonum ita provenisse,, juxta id, quod idem Psalmista eodem loco inseruit. *Bonum, inquit, mihi, quia humiliasti me, ut discam justificaciones tuas*². In quocunque horum eventu exercendae mihi sunt quatuor illae virtutes, quae in Beata Virgine et S. Josepho in amissione Filii eluxerunt: altae videlicet in humilitate jaciendae radices; patientia muniendum pectus; diligentia in Deo quaerendo et revocando adhibenda; ferventi frequentique prece Deus sollicitandus, quum sit scriptum: *Petite, et dabitur vobis; quaerite, et invenietis*³. O Jesu dulcissime, qui universim dixisti: *Qui quaerit, invenit*: tantum mihi concede fervoris in sollicitanda visitatione et redditu ad me tuo, ut reipsa obtineam. Juva me ita quae-rere te, ut invenire merear in saecula. Amen.

¹ Ps. 118, 67. 75. ² ib. v. 71.

³ Luc. 11, 9.

PUNCTUM II.

Proximo die summo mane Beata Virgo et S. Joseph regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum. Et factum est, post triduum invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos et interrogantem eos . . . et videntes admirati sunt¹.

In hoc puncto consideranda sunt sigillatim tempus et locus, in quo Jesum Filium suum Beata Virgo invenit, comites et occupatio ejus, gaudium denique ipsius Beatae Virginis, quod ex Filii accepit aspectu; et ex singulis hauriendus est spiritus, qui in eis latet.

Tempus fuit post triduum, a quo fuerat amissus, ut tot plus minus horas Beata Virgo afflictionem ac sollicitudinem nunc sustinuerit, quot in triduo inter passionem et resurrectionem. Cujus rei mysterium nos instruit, quando anima Deum gratiamve devotionis amittit, eum non statim inveniri, sed vel in poenam, si culpa sua illum amisit, vel ad humilitatis et patientiae exercitationem sese ad tempus aliquod abscondere, ut ea dilatione eumque inveniendi difficultate crescant desideria et in quaerendo diligentia, quo dignam se faciat, ad quam citius et copiosiore adveniat gratia. Ternarius itaque hic dierum numerus docet nos, spem amplius erigere nec deficere aut animum abjicere, quasi diu remedium et consolatio differatur; ita enim aliquando justi in afflictione constituti sese erigebant et consolabantur: Vivificabit nos post duos dies; in die tertia suscitat nos; et vivemus in conspectu ejus².

Deinde locus, in quo Jesus inventus, est templum domusque Dei, quae domus est orationis et collectionis, cultui et divini servitii operibus dedicata, ut discamus non in carne et sanguine aut in mundi com-

Mar. et Jos.
Jesum
quaesitum
inveniunt:

1. demum
post
triduum;

2. in loco
orationis;

modis et vanitatibus eum quererere, sed in catholica Ecclesia, in vivo cordis nostri templo, faciendo illud domum orationis et sanctis exercitationibus occupando. Propterea ipsa sponsa fatetur¹, se non invenisse dilectum, qui Deus est, quod eum *in lectulo* et quiete deliciarum carnis aut in *plateis et vicis* occupationum mundi *quaesierit*. Invenitur enim dilectus hic in harum potius renuntiatione et rejecta creaturarum consolatione. Quamobrem attende, anima mea, ubinam Christum quaeras, si desideras invenire. Non enim, ait S. Job², *invenitur in terra suaviter viventium*.

Tertio considerandum collegium illud, in quo Jesus erat, quidque tunc ageret, quum Beata Virgo eo pervenit. Speciali enim providentia tunc erat *in medio doctorum audiens et interrogans*, ut cognosceret mater causam, cur, ipsa reicta, in templo remansisset, et ut discam etiam ego, Christum inter Ecclesiae doctores facile inveniri, qui sua doctrina directioneque recta ad Christum inveniendum viam ostendunt; ipsique etiam doctores intelligent, Deum in medio eorum versari audientem, quae loquuntur et docent, ut, si male, arguat et corripiat, si bene, docentes juvet, nisi culpa sua sibi ipsi desint.

Quarto summum illud gaudium perpendam, quo Virgo sanctissima perfusa fuit, conspecto Filio, quem amiserat tantaque sollicitudine ac dolore quaerebat. Liceret illam quasi e morte ad vitam die *tertio resurgentem* videre. Et ut Anna illa³ Tobiae mater filii absentiam *irremediabilibus lacrymis flebat et*, quum redeuntem vidiit, *prae gaudio etiam flebat*: sic, inquam, credendum est, Beatae Virginis ex invento Filio gaudium dolori ex ejus amissione concepto par fuisse, juxta illud David⁴: *Secundum multitudinem dolorum*

^{3.} in medio
doctorum;

^{4.} cum
immenso
gaudio.

¹ Cf. Cant. 3, 1. 2. ² Job 28, 13.

³ Tob. 10, 4; 11, 11. ⁴ Ps. 93, 19.

meorum in corde meo consolationes tuae laetificaverunt animam meam. O Virgo suprema, congratulor de invento tandem dilectissimo Filio. Spes, quae differebatur, affligebat animam tuam; sed lignum vitae desiderium veniens¹. Vere enim lignum vitae invenisti non tibi modo moestissimae, sed omnibus universim moestis et afflictis. Impetra mihi, obsecro, ita illum quaerere, ut reipsa inveniam eaque vita fruar, quae a tali procedit arbore. Amen.

Simul tamen attendendum, quantam tanto gaudio modestiam sanctissima Virgo adhibuerit. Etsi enim Filium in medio doctorum maximo omnium applausu conspexit, nullum tamen aliarum matrum more gestum aut jactantiae edidit indicium, quod tanti Filii esset mater; sed admirans, quod eo loco eum videret, quod cernebat, est venerata. Quo exemplo nos docuit, modestiam laetitiae adhibere; quod etiam Apostolus monuit²: *Gaudete in Domino semper; iterum dico: gaudete. Modestia tamen vestra nota sit omnibus hominibus; Dominus enim prope est respicitque vos, nec decet in ejus conspectu gaudium esse immodestum.*

PUNCTUM III.

Quum Filium mater sanctissima vidisset, *dixit ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce, pater tuus et ego dolentes quaerebamus te³.* Omnia haec verba mysterii plena sunt ac propterea singula merito seorsim perpendenda.

Primum perpendam illud: *Fili, quid fecisti nobis sic?* Quo verbo non interrogando facti causam quae-rere (quae superflua fuisse curiositas), sed cordis sui sensum doloremque aperire voluit. Qui mos Sanctis, in tribulatione constitutis et cum Deo colloquentibus,

In verbis
matris M.
ad Filium
expendam:

¹ Prov. 13, 12.

² Phil. 4, 4. 5.

³ Luc. 2, 48.

familiaris est; eoque orandi modo afflictionis remedium tacite postulant. Sic enim ipsi afflictionem hinc divinae tribuunt providentiae, eam ad ipsorum bonum ordinantis aut permittentis; inde vero protestantur, ad eundem Dominum spectare, remedium illi adhibere eamque amovere. Licebit ergo interdum Domino cum S. Job dicere¹: *Quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihi met ipsi gravis? cur non tollis peccatum meum, et quare non auferas iniquitatem meam? cur faciem tuam abscondis et arbitraris me inimicum tuum?* Interdum cum ipso Christo Domino cruci affixo licebit aeterno Patri dicere²: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Nec sine mysterio aliquo Beata Virgo non: *quid fecisti mihi, sed: nobis,* dixit, quia proprium est Sanctorum, quum necessitate aliqua premuntur multis communi, non de solo suo incommodo conqueri, aut sibi solis remedium flagitare, sed de communi omnium tribulatione dolendo pro omnibus etiam solatium petere, id quod charitatis lege facere jubemur, quae non propria tantum bona quaerit, sed quae aliorum. Ita enim Psalmus³: *Quare faciem tuam avertis, oblisceris inopiae nostrae et tribulationis nostrae? Exsurge, adjuva nos et redime nos.* Verum in hujusmodi querelis cavendum est, ne amoris et in Deum confidentiae detrimentum faciamus; ideoque verbum aliquod querelis est inserendum, quod amorem et confidentiam insinuet, exemplo ipsius Beatae Virginis, quae verbo *Filius* usa est, et Christi, qui in cruce dixit: *Deus meus, Deus meus, quae verba fiduciae sunt et amoris.*

Deinde verbum illud expendam: *Pater tuus et ego;* in quo Beatae Virginis splendet humilitas, non solum quod priore loco S. Josephum posuit ob reverentiam

^{2.} humili-
tatem erga
S. Joseph,

¹ Job 7, 20, 21; 13, 24.

² Ps. 21, 2; Matth. 27, 46.

³ Ps. 43, 24. 26.

erga sponsum, sed etiam quod palam coram omnibus Christi patrem eum appellavit. Ex quo audientes conjicere poterant, viri illius opera Christum fuisse generatum; quod ad ipsiusmet Virginis etiam pertinebat humiliationem. Sed quae vere humilis erat, pluris sponsi sui, quam proprium faciebat honorem ideoque honorifico illo titulo eum compellavit, suo hoc exemplo docens nos, proximos honorare etiam cum nostri honoris aliqua imminutione.

Tertio denique illud verbum expendam: *Dolentes* <sup>3. dolorem
et amorem,</sup> *quaerebamus te.* Quo docemur, Deum cum dolore, qui ex amore procedat, nobis esse quaerendum, si eum, ut Beata Virgo, cupimus invenire. Verus enim amor hos omnes parit effectus: dolorem et *lacrymas*¹ propter absentiam dilecti; *simplicitatem cordis*², ut sincere, non ob commodum proprium aut gustum sensibilem, sed ut simul cum eo simus, eum quaeramus; diligentiam in mediis et exercitiis, quae ad eum inveniendum adhibentur et in eisdem, donec voti compotes evadamus, perseverantiam³, juxta Davidis consilium: *Quaerite Dominum et confirmamini; quaerite faciem ejus semper;* et Isaiae: *Si quaeritis Dominum, quaerite;* quasi nobis dicat: ita serio et ex animo quaerite, ut ipse dignus est, qui quaeratur, et ita fiet, ut inveniatis. Ipse enim dixit: *Quaeretis me et invenietis, cum quaequieritis me in toto corde vestro*⁴. Quodsi adhuc ego eum non invenio, id ex eo provenit, quod in horum aliquo meis partibus desim; quare, reflexione facta, inquiram, quodnam illud sit, ut emendare possim.

Ultimo in his Beatae Virginis verbis consideranda est brevitas et aposiopesis, qua usa est, non modo superflua praecidendo, sed aliqua etiam, quae ad animi

¹ Cf. Ps. 41, 4. ² Cf. Sap. 1, 1.

³ Ps. 104, 4; Is. 21, 12. ⁴ Jer. 29, 13.

sensem recte explicandum addenda videbantur, reticendo; quae tamen omnia voce illa sic quasi artificiosa nota et aenigmate complexa est. Quid, inquit, fecisti nobis *sic?* Ex quo facile intelligam, quanto studio Beata Virgo linguam suam custodiret verbaque metiretur. Quod alias etiam observandum monuimus, sed est in hac occasione nescio quid singulare. Ostendit enim, quam mortificatos et veluti fraeno exhibitos haberet loquendi impetus, qui in simili occasione ex corde prorumpunt.

PUNCTUM IV.

Responsum
Christi:

*Et ait Jesus ad illos: Quid est, quod me quaerebatis? nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?*¹ Non minus maturum hoc fuit responsum, quam quae doctoribus dabat; quare tamquam a divina sapientia proiectum aestimandum est.

1. erat
speciem tenus
durum;

Perpende ergo *primum* illud: *Quid est, quod me quaerebatis?* Quae responsio primo statim aspectu non jejuna modo apparet, sed etiam aspera et reprehensionis quandam formam habens, ac si distinctius diceret: cur tanto dolore me quaerebatis, qui is sum, quem perire non posse poteratis vobis facile persuadere? Ea tamen sententia tum insinuavit, se plus quam hominem esse, tum matri dedit occasionem heroicae suae patientiae et humilitatis exercendae, si tacens insipidum hoc verbum reverenter amanterque susciperet; quod ipsa praestitit perfectissime. Sed obiter etiam docuit Christus Dominus noster, eos, qui religiosorum aut perfectionem querentium curam gerunt, debere interdum asperioribus responsis rerumque etiam culpa vacantium reprehensionibus eos exercere, quo humilitatem et patientiam, qua praediti

¹ Luc. 2, 49.

sunt, manifestent ac in eis proficiant. Ut enim non adeo mirum est, si reprehensus ob culpam taceam, quem ipsa conscientia propria jure reprehendit: ita increpationem audire, quum conscientia non accusat, sed innocentem omnino facit, eamque ferre ac tacere, haec vero heroica virtus censenda est.

Adjecit vero: *Nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?* Si me nostis, inquit, et quis ego sim scitis, etiam oportuit vos scire, me in iis debere occupari, quae coelestis mei Patris honorem concernunt, qui patrem terrenum non habeo. Qua sententia docuit, quantum studium ipse in aeterni Patris servitio poneret; qui se ad aliud nihil attendere clarius postea professus est, quum dixit¹: *Qui descendit de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.* Et iterum: *Me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est.* Ad cuius imitationem et ego studebo totus in eandem obsequii divini occupationem incumbere, non mundi, carnis aut amoris proprii; erubescam vero advertens, quam hactenus procul ab hoc documento fuerim, qui, quod proprium erat, sollicite, quod vero Dei, negligenter curaverim. O bone Jesu, qui Patris tui rebus adeo semper attentus fuisti, ut planum existimares, eos, qui te noscerent, ignorare non posse, ubi quaerendus et inveniendus esses: adjuva me, obsecro, ne aliis ego occuper aut extra ea, quae divini sunt obsequii, inveniar, sed in eis amandis et exsequendis semper occuper. Justum certe est, memoriam, mentem et voluntatem, omnes sensus meos meque ipsum totum in te et iis, quae ad honorem tuum spectant, omnino occupari, siquidem tu semper iis occuparis, quae meum commodum concernunt.

2. docet
studium
servitii
divini.

¹ Joan. 6, 38; 9, 4.

PUNCTUM V.

*Reditus
in patriam.*

*Pia
colloquia.*

Quinto considerandum, *puerum Jesum*¹, quum respondendi finem fecisset, absque alia mora descendisse cum eis et venisse Nazareth fuisseque illis subditum. Est vero fas credere, matrem in itinere distinctius quaesivisse, quid toto illo triduo fecisset, eumque ea enarrasse. *Et Mater ejus conservabat omnia verba haec in corde suo*, ea conferens magnoque suo solatio ac profectu expendens. Ex quo discam etiam in memoria conservare, quod me Deus docebit, ut ex eo proficiam; alioque eveniet mihi, quod propheta dixit²: *Comedistis, et non estis satiati; . . . et qui mercedes congregavit, non est ditatus, quia misit eas in saccum pertusum.*

*Quam cauta
B. M. in
custodiendo
Filio.*

Deinde perpendam, quam in posterum cauta circumspectaque fuerit Virgo sanctissima, ne, si e Filii conspectu discederet, simile quid iterum eveniret, ex primo hoc casu accepto experimento. Eandem vero cautelam merito et ego adhibebo, praeteritorum lapsuum memor, ne iterum mihi contingat, Christum ejusve dona amittere. O Virgo Beatissima, congratulor tibi ex animo de invento et cautius etiam in posterum custodito Filio: intercede, quaeso, ne unquam illum ego amittam aut ab eo discedam, donec tecum eo fruar in aeterna gloria. Amen.

¹ Luc. 2, 51. ² Agg. 1, 6.

MEDITATIO XXXI.

De vitae ratione Christi Domini in Nazareth
usque ad trigesimum aetatis annum.

PUNCTUM I.

Et Jesus proficiebat sapientia et aetate et gratia Vita Jesu
Nazarethana
*apud Deum et homines*¹.

Primum perpendendum, Christum Dominum ab ipso conceptionis suae instanti ita quidem plenum fuisse sapientia et sanctitate immensa, ut reipsa non posset amplius in ea crescere, sed crevisse tamen in ejus exercitiis, majora in dies scientiae et virtutis, sapientiae et sanctitatis internae indicia edendo; sicut sol, etsi non crescat in se, ejus tamen lux ab aurora semper crescit usque ad medianam diem. Quod ita Deus disposuit, ut ejus nos doceret exemplo, quam ipsi gratum sit, filios suos crescere et quotidie in virtute proficere. Hoc enim inter terreni et coelestis Adami filios interest: quod illi ab adolescentia sua in malum sint proni² et, ut aetate, ita malitia crescunt juxta illud Psalmistae: Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper³; hi vero, Adami coelestis filii, ut Jeremias ait, portant jugum divinae legis ab adolescentia sua et levant se super se⁴; qui, ut annis, ita virtutibus crescunt, spiritum quotidie supra se ipsos levantes et super ea, quae prius habebant, ea, quae retro sunt, ut faciebat Apostolus⁵, obliviscentes, ut ad majora excelsioraque alia se extendant, donec ad perfectionis culmen perveniant. Hoc itaque singulari favore matrem suam, S. Joannem Baptistam aliosque

Crevit in
externis
virtutum
documentis,

quo nos
doceret vero
crescere in
virtutibus.

¹ Luc. 2, 52. ² Cf. Gen. 8, 21. ³ Ps. 73, 23.

⁴ Cf. Lam. 3, 27. 28. ⁵ Cf. Phil. 3, 13.

Sanctos, qui ab ipsa infantia Deo servire coeperunt, prosecutus est Christus, ut procederent crescentes ut lux matutina usque ad perfectam diem¹.

Sed eadem adhuc magis in particulari expendens intelligam, varias esse hominum, Deo servire incipientium sive in infantia sive in adulta aetate, conditiones. Alii enim, quum progrediendum esset, inchoatam virtutis viam deserentes retrocedunt. De quibus dixit ipse Christus: *Nemo mittens manum suam ad aratum et respicit retro, aptus est regno Dei*²; erit itaque aptus inferno. Timendum est ergo mihi, si contingat retrocedere, ne eveniat, quod *uxori Lot*³ (quo exemplo Christus est usus), *quae quum exivisset ex Sodomis, respiciens post se versa est in statuam salis et in lapidem et signum cautelae similis periculi iis, qui inchoatum virtutis iter non prosequuntur*. Alii, cum fervore incipientes, dum progrediendum erat, deficiunt, studiosa aliqua exercitia, quibus profecissent, dimittentes, aut fervorem in eis primum remittentes.

Hi autem, etsi adhuc justi sunt, magno se tamen pereundi periculo exponunt, sicut Episcopus ille⁴, quem Christus a bona quidem vita laudavit. Sed *habeo, inquit, adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti, fervorem videlicet, quem initio adhibebas*. Subjicitque: *Memor esto itaque, unde excideris, et age poenitentiam et prima opera fac; sin autem, venio tibi, et amovebo candelabrum tuum de loco suo; ac si clarus minaretur ei: veniam et rationem exigam a te ac ista dignitate spoliabo: nam fervorem amisisse, cecidisse est ex altiore ad inferiorem locum; nisi ergo repares, indignus es, qui altum et honorificum locum occupes, in quo te collocaveram*. Alii et incipiunt et pergunt, sed lento ac tepido gressu, nullo animo aut

Varia
hominum
genera in
via virtutis.

1. Alii
retrocedunt;

2. alii
remittunt
fervorem;

3. alii
pergunt, sed
lente;

¹ Cf. Prov. 4, 18. ² Luc. 9, 62.

³ ib. 17, 32; Gen. 19, 26. ⁴ Apoc. 2, 4. 5.

spiritu proficiendi aut extendendi se ad anteriora. Et hi, etsi in exteriore homine deficere non videantur, in interiore tamen plerumque eunt retro, ac denique deficiunt omnino. Ut enim SS. Patres asserunt, in via ad coelum statio esse non potest, sed aut progredimur, aut retrocedimus¹. Alii, statim atque incipiunt, *cum Dei auxilio ascensiones disponunt in corde suo*, ut *in valle hac lacrymarum progressum faciant et voti compotes fiant, eentes de virtute in virtutem, donec videant Deum deorum in Sion*. Hi sunt Christi vere imitatores, quos par est me sequi, et erubescam, quod saepe hactenus in via virtutis retro aspexerim et a fervore primo, quo cooperam, deciderim aut haerream certe in tepida quadam ac remissiore vitae ratione. Me ipsum ergo jam exstimalabo, ut fervore magno in posterum crescam, ipsi Christo Domino dicens: O justitiae sol, ita, obsecro, illustra et accende animam meam, ut ejus gressus instar sint lucis matutinae, quae progreditur et crescit usque ad perfectam diem. O legislator summe, copiosam tuam benedictionem mihi impertire, ut juxta desiderium tuum crescam in virtute et sanctitate, ascendens a gradu in gradum, donec te videam in coelesti Sion in saecula. Amen.

4. alti
pergunt
crescente
fervore.

PUNCTUM II.

Deinde considerandum, coram quibus et in quo ^{Crescendum est:} Jesus crescere dicatur.

Primum ait Evangelista: Proficiebat apud Deum et homines; quo nos exemplo duo, quae vitio dantur, extrema vitare docuit; alterum indiscrete ferventium,

¹ Cf. S. Bern. ep. 91. n. 3; S. Aug. serm. 170 (al. 15 de verb. Ap.) c. ult.

² Cf. Ps. 83, 6—8.

^{non solum}
^{coram Deo.}

qui nulla hominum habita ratione, sive aedificantur sive scandalizentur, coram Deo tantum crescere presumunt, non attendentes, eos, qui Deum amant, debere etiam proximos amare, et cuique ita profectum proprium quaerere licere, ut ne id in alterius cedat detrimentum. Attendendum enim p^raecepit Apostolus, ut, *quae aedificationis sunt, in invicem custodiamus*¹.

neque solum coram hominibus. Alterum est extre^mum priori omnino contrarium et eorum, qui ficte et hypocritarum more omne suum studium collocant in profectu coram hominibus, apud quos majorem quaerunt sanctitatis opinionem, non interim solliciti de vero solidoque illo profectu, quem David *ascensiones cordis*² appellat. Sed Christus Dominus noster exemplo suo ita nos docuit amplecti utrumque, ut neutrum alteri noceat; primo tamen loco collocandum esse profectum solidum in conspectu Dei, deinde etiam coram hominibus. *Providentes*, ait Apostolus³, *quod bonum est etiam coram eis*, non ut nos in honore habeant aut laudent, sed *ut Deum glorifificent*⁴, ipsi vero aedificantur exemploque illo proficiant. Quodsi, me, quod meum est, faciente, aliquis culpa sua scandalizatur aut non aedificatur, non propterea crescere desinam coram Deo et coram prudentibus et sanctis, qui hominis nomine digni sunt.

Deinde: Crescebat, ait S. Lucas, *sapientia et gratia*; quae duo veri profectus sunt materia. Prius enim in sapientia et actibus, qui ab ea procedunt, proficitur. Quales sunt meditatio et rerum coelestium contemplatio, prudentia et discretio in actionibus et negotiis gerendis, rerum aestimatio in gradu, quo oportet (aeternae enim magni, terrenae parvi geri debent), et porro ut verba *sermoque noster* hac sapientia condiantur⁵. Deinde, in gratia est proficiendum et in

Crescendum
est sapientia
et contem-
platione,

¹ Rom. 14, 19.

² Ps. 83, 6.

³ Cf. Rom. 12, 17.

⁴ Matth. 5, 16.

⁵ Cf. Col. 4, 6.

earum virtutum actibus, quae nos apud Deum gratos et sanctos, apud homines amabiles reddunt, in quibus Christus hoc se tempore exercebat. Quales erant heroici actus amoris Dei et ardantis zeli gloriae ejus salutisque animarum, dolor intensus offendionum ejus et jacturae illarum, orationes continuae, ne perirent. Quibus adeo gratiosus gratusque Deo reddebat, ut, quod ipse apud Isaiam¹ dixit, *complacuerit sibi in eo anima ejus*. Aedificabat praeterea homines rarae modestiae, humilitatis, patientiae, mansuetudinis et erga parentes subjectionis exemplis, ob quae omnibus, qui buscum versabatur, erat amabilis; ut enim idem Isaias adjecit², *non erit tristis, neque turbulentus*, nec offendionis occasionem alicui dabit aut morosus erit. O Jesu dulcissime, sapientia gratiaque plenissime, ex cuius plenitudine justi omnes augmentum accipiunt in utraque, me quoque utraque reple ac juva in eisdem quotidie proficere.

Ultimo, ut magis me ipsum animem, perpendam, Beatam Virginem his Filii sui exemplis haud vulgariter profecisse et sapientia gratiaque apud Deum et homines semper crevisse, exultante ipso Christo, dum matrem suam videret omnia, quae faceret ipse, aemulatorem. O mater aeternum benedicta, patrocinio me tuo, quaeso, adjuva, quo et ego crescam, sicut et tu crescebas, eum imitando, quem tu tam sedulo imitabare.

Orem, ut
B. V. me
juvet in
Christi
imitatione.

PUNCTUM III.

Tertio considerandum, quod Christus Dominus toto eo tempore a duodecimo usque ad trigesimum aetatis annum, ut ait Evangelista, *erat subditus illis*³, matri et S. Joseph in omnibus obediens. Ubi haec sunt perpendicularia: quis sit ille, qui obedit, cui, quibus in rebus, et quo modo obediatur.

Obedientia
pueri Iesu.

¹ Is. 42, 1. ² ib. 42, 4. ³ Luc. 2, 51.

Quis cui
obedit?

Qui obedit, vere est Deus infinitus, creator et supremus mundi monarcha, cui omnes se subjicerent et parere tenentur; et quamvis magnum non erat, quod, qua homo, aeterno se Patri subjiceret, admirationem tamen adfert, quod matri etiam et pauperi fabro parreat, et Creator, Dominus, Rex creaturis, servis, subditis suis se submittat. Quo facto meam confundit superbiam ac pertinaciam. O vilissime vermis, cur te homini non subjicis propter Deum, qui se homini subjecit propter te? Si Deus hominis voci paret, cur tu miser Dei voci non pares? O justitiae sol, qui juxta horum duorum vocem aut movebaris aut subsistebas, quibus te mei amore subjecisti: da mihi, precor, ut me illis, quos tui loco mihi constituisti, omnino et ad nutum subjiciam, propria semper voluntate abnegata, ut tuam amplectar.

*In rebus
parvis et
domesticis,* Deinde in iis eum obedire perpende, quae fieri solent in pauperis fabri domo, et cogita, illa omnia eoque modo implevisse, quo filii solent pauperibus parentibus ministrare. Id enim faciebat Christus humillime, exactissime, promptissime et summa animi laetitia ac perfectione, quam perfecta exigit obedientia, quae parva aequa ac magna, difficilia atque facilia, honorifica atque abjecta et contemptibilia complectitur. Postquam enim Deus ad aliqua abjecta praestanda sese demisit, nihil eorum abjectum amplius, sed omnia in obedientiae aestimatione altissima et honoratissima sunt censenda, nec rem ullam in Dei domo vilem reputat obedientia, quam Deus ipse jubet, satis ad rei dignitatem esse rata, quod eam Deus imperio suo dignam censeat, sicut *Raphael*¹ summo honori sibi duxit, *Tobiae* etiam in rebus alioqui abjectis servire, postquam id Deus ei imponere statuit. Ex quo intelligam, spiritualis vitae excellentiam non tam con-

¹ Tob. c. 5 et 9.

sistere in gloriis et praestantibus actionibus, quales sunt concionari, docere, gubernare, quam in his, quas Deus jubet, etiamsi abjectis alioqui, modo ratio eas praestandi sit excelsa, qualis est magnus Dei amor, pura gloriae ipsius intentio, promptitudo magna, cordis hilaritas et inflammatum ipsi Deo in his omnibus placendi desiderium. Et in hoc sensu consultit Sapiens: *In omnibus operibus tuis praezellens esto*¹, talem eis adhibendo modum, qui ea faciat in Dei conspectu praezellere. Propter quem modum, spiritu sanctitatis operandi, a Christo adhibitum, non minus ejus opus excellebat, quum serra ligna secaret, quam quum praedicaret aut patraret miracula. Nec Beata Virgo minus sanctitatis ostendebat, dum neret filave duceret, quam dum aliud obsequium Filio exhiberet aut aliquid ejus causa pateretur. Quare merito contendam, Filium et matrem in hac agendi ratione imitari, si brevi compendio magnam cupio assequi perfectionem.

sed modo
perfectis.
simac
sanctitatis.

PUNCTUM IV.

Quarto considerandum, Christum Dominum ad annum usque trigesimum fabrilem artem exercuisse, ut ex verbis concivium ejus conjicitur. Dicebant enim teste S. Marco²: *Nonne hic est faber, filius Mariae?* Sed expendendae hic sunt causae, cur eam artem elegerit, quam etiam post S. Josephi mortem exercuerit (si verum est illud, quod ante trigesimum Christi annum diem ille suum obierit).

Ch. Dnus
arteum
mechanicam
exercet:

Prima causa fuit, ut otium fugeret nobisque laborandi beneque nos occupandi praeberet exemplum. Nam ut Sapiens³ ait: *Multam malitiam docuit otiositas.*

1. ut nos
doceat
fugam otii:

¹ Eccli. 33, 23.

² Marc. 6, 3.

³ Eccli. 33, 29.

2. ut
subjaceat
maledicto
Adae;

Secunda causa fuit, ut maledicto, quo Deus Adamum obstrinxit, se ipsum sponte subjiceret; cui dixit: In sudore vultus tui vesceris pane¹. Quare toto illo tempore manuum labore panem lucrabatur; a quo S. Apostolus aliqui Sancti laborandi exemplum accipientes labore manuum vitam sustentabant.

3. ut
ostendat
humilitatem.

Tertia fuit exercendae humilitatis causa, dum vilem abjectumque laborem elegit. Christus enim Dominus mundi et suorum judicio non sponte, ut sapientes aliqui et nobiles, qui mechanicam aliquam artem fallendi, ut dicitur, temporis causa addiscunt, sed quasi necessitate compulsus, quo sustentare se posset, eam exercebat; nec aliter a principibus et nobilibus viris tunc ipse tractabatur, quam similes nunc mechanici a similibus tractentur. Ex quibus omnibus affectum hauriam admirationis et imitationis, perpenso simul spiritu, quo eam artem Christus exercebat, qui, dum laborabat corpore, corde orabat, ut, quum corporalis mihi aliqua incumbet occupatio, meminerim, corde simul orans eum imitari, more etiam militum illorum Machabaeorum, de quibus scriptum est: manu quidem pugnantes, sed Dominum cordibus orantes²; qui, et gloriosam obtinuerunt victoriam, si quidem, S. Augustino teste³, bene se compatiuntur haec duo: ut manus laboret, cor autem et lingua oret.

PUNCTUM V.

Ch. Dmns
omnia dona
gratiae
occultavit:

Quinto considerabo, etsi Christus Dominus omnes in se sapientiae et scientiae Dei thesauros haberet omnesque gratias, dona ac potestatem miracula faciendi, ut supra est indicatum, voluisse nihilominus eum toto illo triginta annorum spatio rarum humili-

¹ Gen. 3, 19. ² 2 Mach. 15, 27.

³ De op. monachorum c. 17 (n. 20).

tatis exemplum praebere, omnia illa extraordinario silentio occultando. Neque enim aut concionatus esse, aut docuisse, aut disputationibus et literatorum conventibus interfuisse, scholas aut universitates accessisse dicitur, ut ex iis, quae de eo Judaei dicebant, colligitur. *Quomodo, ajebant, hic literas scit, cum non didicerit?*¹ Ex quo factum est, ut, quum ex suis nonnulli idiotam et rerum ignarum existimantes audirent praedicantem, ut S. Marcus advertit², *tenere eum voluerint; dicebant enim: quoniam in furorem versus est.* Neque enim assequi poterant, talia verba et opera ab eo posse prodire, quem yili illa fabrili arte semper noverant occupatum. Ex quo adeo raro exemplo di-<sup>1. ut discam
ego me
occultare,</sup> scam tacere et dona talentaque Dei, nisi necessitas ad gloriam ejus aliud jubeat, occultare; item non leviter mihi ipsi credere in meis rebus ante tempus ostentandis proprii alicujus honoris et inanis gloriae intuitu, sed libenter potius ut ignotus latere, aut, si ita Deus permiserit, stultus etiam haberi; ac denique altas humilitatis et familiarissimi ejus socii, silentii, radices jacere, quum ipsum Christum tam exacte haec videam amplectentem. Etiamsi enim salutis animarum sitientissimus erat, illud tamen eas juvandi desiderium tanto tempore continuit. Quamvis enim vigesimo quinto aetatis suae anno et citius praedicare potuisset, abstinuit tamen, quia eo mortificationis et silentii exemplo nobis interim praedicabat et tutiorem humilitatis viam docebat, simul instruens, neminem debere concionatoris aut magistri munus ante perfectam aetatem auspicari, in qua didicerit in silentio, quae possit alios verbo docere, et jactis in occulto humilitatis radicibus, in publicum tutius exire et aliis exemplo vitae prodesse. Nec mysterio vacare censendum est, quod tantus magister triginta annos si-

¹ Joan. 7, 15. ² Marc. 3, 21.

luisse dicatur, ut paulo amplius quam tres conciona-
retur, qui numeri trigesimi sunt pars decima; sed
indicare et hoc voluit, multo plus temporis par esse
humilitatis exercitiis ad profectum nostrum tribuere,
quam iis, quae ad aliorum diriguntur, ut absque jac-
tura nostra aliis beneficiamus¹. O summe magister,
cujus mihi silentium non minus quam sermo praedicat:
confiteor tibi, tantam meam esse superbiam, ut, igna-
rus quum sim, sapiens tamen haberi velim et inaniter
modicum illud, quod habeo, manifestare. Doce me,
obsecro, solidioris humilitatis tenere viam tuisque
vestigiis insistentem hic me ita humiliare, ut tecum
postea regnem in saecula. Amen.